
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 29  N. GENERALE 255
Data di registrazione 01/03/2022 Data di registrazione 01/03/2022

Responsabile P.O. n. 1 "Affari Generali"

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE  UN CONTRATTO DI  COLLABORAZIONE DI 
LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE PRESSO LA COOPERATIVA EMPATIA CON 
SEDE LEGALE IN CANICATTÌ  - DIPENDENTE PARLA GIUSEPPE. 

La  sottoscritta  Vincenza  Baldo  Marocco,  responsabile  del  procedimento,  sottopone  al  P.O.  ad   interim 
AA.GG. , Dott.ssa Angela Carrubba  la seguente  proposta di determinazione:

Premesso che:
 con nota prot. n°50368 del 22/11/2021, il dipendente Parla Giuseppe, nato a Canicattì il 17/11/1983 

ed ivi  residente in via Pantelleria n°7,  assunto presso il  Comune di  Canicattì  il  22/12/2008 con 
contratto a tempo indeterminato full-time di 36 ore settimanali, in servizio presso l'ufficio notifiche,  
con la qualifica di centralinista, cat. “B2”, ha chiesto l'autorizzazione a poter stipulare un contratto di 
collaborazione di lavoro autonomo occasionale,  ai  sensi del d.lgs. N° 276/2003 modificato dalla  
Legge n°92 del 28 giugno 2012, con la Cooperativa Empatia  con sede legale in Canicattì in via 
Carlo Alberto n. 150;

 con nota prot. n°7513 del 24/02/2022, il richiedente ha precisato i giorni ed il periodo di svolgimento 
di detta attività di collaborazione; 

Considerato che il richiedente ha espressamente evidenziato che:
1. La  durata  del  contratto  è  prevista  per  il  periodo  che  va  dal  07/03/2022  al 30/11/2022 e  si  

svolgerà al di fuori del normale orario di servizio prestato presso questa amministrazione per un totale di 
102 ore e precisamente nei giorni di:
 lunedì, mercoledì e venerdì nelle ore pomeridiane;
 sabato nelle ore antimeridiane;
e comunque fino al raggiungimento di un totale di ore 102; 

2.   Il compenso lordo sarà pari ad  € 2000,00;
3. L'attività professionale che si espleterà consisterà nella “Docenza” del modulo Scrittura Braille;

Dato atto che il dipendente in questione svolge la propria attività presso ufficio Notifiche dell'Ente con 
la qualifica di centralinista con contratto a tempo indeterminato full-time di 36 ore settimanali;

Accertato che:
 l'incarico,  per  il  quale  è  stata  richiesta  l'autorizzazione  sarà  svolto  attraverso  un  “Contratto  di 

collaborazione di lavoro autonomo occasionale” senza incardinamento funzionale ed organizzativo 
presso l'istituto scolastico sopra citato e senza vincolo di subordinazione;

 il rapporto di collaborazione sarà svolto per un periodo determinato dal 07/03/2022, e comunque fino 
ad un totale di ore 102, per l'importo di € 2000,00, nei giorni e nelle ore in cui non presta lavoro  
presso il Comune di Canicattì;

Valutato che:
 lo svolgimento della collaborazione per la quale viene richiesta l'autorizzazione non pregiudica il  

completo e puntuale assolvimento dei compiti assegnati al dipendente e dei suoi doveri d'ufficio e  



che, comunque non può influenzare negativamente il loro svolgimento, in quanto sarà svolto fuori  
dagli orari d'ufficio e per un periodo determinato;

 non può sussistere interferenza tra l'attività effettivamente svolta dal dipendente e la collaborazione  
in questione, in quanto non vi può essere inconciliabilità tra lo svolgimento dell'attività del suddetto 
istituto  scolastico  e  l'attività  svolta  ordinariamente  presso  questo  Ente,  né  possono  sussistere 
situazioni di concorrenza;

Ritenuto  che per le su esposte considerazioni e valutazioni, non vi è sussistenza di situazioni, anche  
potenziali, di conflitto di interesse tra l'incarico esterno per il quale è richiesta l'autorizzazione, e l'attività di  
servizio  svolta  dal  dipendente  all'interno  di  questo  Ente,  che  pregiudicano  l'esercizio  imparziale  delle  
funzioni  attribuite allo stesso,  tenuto anche conto che non si  rileva alcun rapporto di  interferenza con i  
compiti  istituzionali  dell'Ente  in  relazione  alle  specifiche  funzioni  svolte  dal  dipendente  ed  agli  stessi 
interessi pubblici e che non risultano rapporti di nessun genere tra l'istituto scolastico in questione e questo  
Comune, né vi sono situazioni di incompatibilità, sia di diritto sia di fatto, in quanto lo svolgimento della 
collaborazione  esterna  al  di  fuori  del  normale  orario  di  servizio,  non  può arrecare  nocumento  al  buon 
andamento ed all'imparzialità dell'azione amministrativa;

Visto  l'art.  53, comma 7 del d.lgs. N°165/2001, come modificato dall'art.  1  comma 42 della Legge  
n°190 del 2012, il quale prevede che  “i dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che  
non  sia  stati  conferiti  o  previamente  autorizzati  dall'amministrazione  di  appartenenza.  Ai  fini  
dell'autorizzazione l'amministrazione verifica l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di  
interessi”;

Ritenuto, pertanto, di accogliere la richiesta del dipendente Parla Giuseppe, autorizzandolo a svolgere, al 
di  fuori  dall'orario di  servizio,  l'attività di”Docente” con contratto di  collaborazione di  lavoro autonomo  
occasionale  presso  la  Cooperativa Empatia  con Sede Legale  in  Canicattì  via  Carlo Alberto n.  150 dal  
07/03/2022 al 30/11/2022;

Visto il d.lgs. n°267/2000 e s.m.i., come recepito con l.r. n°30/2000;
 Visto il d.lgs. n°165/2001 e s.m.i.;
 Visto  il d.lgs. n°81/2015;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;
 Ritenuto di provvedere in merito;
Ravvisata la competenza del P.O,ai sensi degli artt. 107 e 192 del d.lgs. n°267/2000 e s.m.i.   e dell'art. 4 

del d.lgs. n°165/2001 e s.m.i.; 

PROPONE

approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 30 aprile 1991, n. 10 e s.m.i. le motivazioni in fatto e 
in diritto  esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
autorizzare, il dipendente Parla Giuseppe – Cat. B2, a svolgere, al di fuori dall'orario di servizio, l'attività 
retribuita  di  “Docenza”  con  contratto  di  collaborazione  di  lavoro  autonomo  occasionale  presso  la 
Cooperativa  Empatia dal  07/03/2022  al  30/11/2022  con  la  precisazione  che  le  prestazioni  oggetto 
dell'incarico  dovranno  essere  svolte  senza  interferenza  e/o  pregiudizio  alcuno  sull'attività  svolta  presso 
questo Comune; 
disporre che il dipendente Parla Giuseppe è obbligato a comunicare a questa Direzione la data di inizio dello 
svolgimento  del  suddetto  incarico  ed  a  trasmettere  copia  conforme  del  contratto  sottoscritto  con  la 
Cooperativa  sopra  menzionata,  nonché  di  comunicare,  entro  15  giorni  dalla  erogazione  dei  compensi, 
l'ammontare  lordo  dei  compensi  percepiti   per  lo  svolgimento  dell'incarico  oggetto  della  presente 
autorizzazione ed alla scadenza dell'incarico l'ammontare complessivo lordo dei compensi percepiti;
dare atto che la Cooperativa Empatia, presso il quale sarà svolto l'incarico, ai sensi dell'art. 53 comma 11, 
del  d.lgs.  n°165/2001  come  modificato  dall'art.  1  della  legge  n°190/2012,  dovrà  comunicare  a  questo  
Comune, entro 15 giorni dalla scadenza dell'incarico, l'ammontare del compenso complessivo lordo erogato 
al  predetto  dipendente  in  relazione  all'incarico  in  premessa  meglio  descritto,  affinchè  questa  
Amministrazione possa assolvere all'obbligo previsto dall'art. 53 comma 12, del d.lgs. n°165/2001, come 
modificato dall'art. 1 della legge n°109/2012;
comunicare il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica nel termine di 15 giorni, con 
le modalità previste  dall'art. 53 comma 12, del d.lgs. n°165/2001, come modificato dall'art. 1 della legge 
n°109/2012;
effettuare :



 la comunicazione prevista dall'art. 53 comma 13, del d.lgs. n°165/2001, come modificato dall'art. 1  
della legge n°109/2012;

 inserire il presente provvedimento nel fascicolo personale del dipendente Parla Giuseppe;
 Trasmettere il presente provvedimento al dipendente Parla Giuseppe ed alla Cooperativa Empatia 

con sede legale in Canicattì in via Carlo Alberto n. 150;
attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis 
del d.lgs. N° 267/2000 e s.m.i.;
dare atto che, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n°267/2000 e s.m.i., recepito con la l.r. n°30/2000 e s.m.i., non 
viene richiesto parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non comporta impegno di  
spesa o diminuzione di entrata per il bilancio comunale.
 

    

              LA RESPONSABILE ad interim P.O.- 1 
dott.ssa Angela Carrubba

RICHIAMATA  la  “Rimodulazione  dell'attribuzione  ad  interim  degli  incarichi  di  posizione 
organizzativa”, giusta determinazione del Segretario Generale n. 27 del 19/01/2022;
NOMINA ai sensi dell'art. 5 della richiamata legge n. 7/2019, quale responsabile unico del procedimento 
il rag. Vincenzo Giardina;
VISTA la proposta di pari oggetto, formulata dal responsabile del procedimento rag. Vincenzo Giardina;
CONDIVISE le  motivazioni  di  fatto  e di  diritto  e  il  dispositivo cosi  come riportati  nella  richiamata  
proposta; 
RAVVISATA propria competenza, ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 13.14 e 15 del C.C.N.L.  
del 21.05.2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale dipendente  
del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 13/04/2018; 
RITENUTO di provvedere in merito, condividendo la suddetta proposta;

DETERMINA

approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. 30 aprile 1991, n. 10 e s.m.i. le motivazioni in fatto e 
in diritto  esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
autorizzare, il dipendente Parla Giuseppe – Cat. B2, a svolgere, al di fuori dall'orario di servizio, l'attività 
retribuita  di  “Docenza”  con  contratto  di  collaborazione  di  lavoro  autonomo  occasionale  presso  la 
Cooperativa  Empatia dal  07/03/2022  al  30/11/2022  con  la  precisazione  che  le  prestazioni  oggetto 
dell'incarico  dovranno  essere  svolte  senza  interferenza  e/o  pregiudizio  alcuno  sull'attività  svolta  presso 
questo Comune; 
disporre che il dipendente Parla Giuseppe è obbligato a comunicare a questa Direzione la data di inizio dello 
svolgimento  del  suddetto  incarico  ed  a  trasmettere  copia  conforme  del  contratto  sottoscritto  con  la 
Cooperativa  sopra  menzionata,  nonché  di  comunicare,  entro  15  giorni  dalla  erogazione  dei  compensi, 
l'ammontare  lordo  dei  compensi  percepiti   per  lo  svolgimento  dell'incarico  oggetto  della  presente 
autorizzazione ed alla scadenza dell'incarico l'ammontare complessivo lordo dei compensi percepiti;
dare atto che la Cooperativa Empatia, presso il quale sarà svolto l'incarico, ai sensi dell'art. 53 comma 11, 
del  d.lgs.  n°165/2001  come  modificato  dall'art.  1  della  legge  n°190/2012,  dovrà  comunicare  a  questo  
Comune, entro 15 giorni dalla scadenza dell'incarico, l'ammontare del compenso complessivo lordo erogato 
al  predetto  dipendente  in  relazione  all'incarico  in  premessa  meglio  descritto,  affinchè  questa  
Amministrazione possa assolvere all'obbligo previsto dall'art. 53 comma 12, del d.lgs. n°165/2001, come 
modificato dall'art. 1 della legge n°109/2012;
comunicare il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica nel termine di 15 giorni, con 
le modalità previste  dall'art. 53 comma 12, del d.lgs. n°165/2001, come modificato dall'art. 1 della legge 
n°109/2012;
effettuare :

 la comunicazione prevista dall'art. 53 comma 13, del d.lgs. n°165/2001, come modificato dall'art. 1  
della legge n°109/2012;

 inserire il presente provvedimento nel fascicolo personale del dipendente Parla Giuseppe;



 Trasmettere il presente provvedimento al dipendente Parla Giuseppe ed alla Cooperativa Empatia 
con sede legale in Canicattì in via Carlo Alberto n. 150;

attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis 
del d.lgs. N° 267/2000 e s.m.i.;
dare atto che, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n°267/2000 e s.m.i., recepito con la l.r. n°30/2000 e s.m.i., non 
viene richiesto parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non comporta impegno di  
spesa o diminuzione di entrata per il bilancio comunale.

    La Responsabile ad interim della   P.O. n.1 AA.GG.
          Dott.ssa Angela Carrubba

 

Il Responsabile del Procedimento
 Vincenza Baldo Marocco

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE UN CONTRATTO DI COLLABORAZIONE DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE PRESSO LA COOPERATIVA EMPATIA CON SEDE LEGALE IN CANICATTÌ - DIPENDENTE PARLA GIUSEPPE.
	PROPONE

